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Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A: CR VASCO DA GAMA
Local: Distrito Federal
Estadio: Nacional de Brasilia (Mané Garrincha)

1. Instalagdes | Avaliages Gerais

Itens Atividades

1.1 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

1.2 Identificar o responsavel ou a administracdo do
' estadio

13 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacdes, imprensa e servigos)

13 Identificar o responsavel pela seguranga privada
' contratada

1.4 Identificar o responsavel pelo CFTV

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
' servigo

- Identificar o responsavel pelo servigco de atendimento

de emergéncia (ambulancias)

Time B: CR FLAMENGO

Data: 17 de agosto de 2019

Hora: 19h00minh (horario de Brasilia)

Exigéncias
03h00min antes do horario da partida
Cristiano Nunes — 061 9850 8222

Acesso A — Veiculos / imprensa / produgéo

Acessos B — Credenciamento

Acesso D — Torcedores

Acesso H — Torcedores

Portéo - | - Torcedores

Portédo — J - Torcedores

Portdo - M - Torcedores

Portédo — S — Delegagdes — Servigo

Portdo — R — Torcidas organizadas / Vasco

Portédo — V — Autoridades / Tribuna de Honra /
Portdo — X — Delegacdes / torcidas Organizadas /
Flamengo

Empresa GRIFFO SERVICOS DE SEGURANCA E
VIGILANCIA LTDA.

Supervisor 61 9202 9669

520 — Segurangas Privados.

65 — Seguranga entorno do gramado.

Cristiano Nunes

Funcionario escalado pelo DGM

Grupamento Especial de Policiamento em estadios
Comandante Tenente Dezen — 061 - 982344710
Efetivo: 90 - Internos — Policiais — 02 oficiais

250 — Policias - Especializados

Empresa JCV VIDAS REMOCOES E EVENTOS
Medico Responsavel — Dr. Bruno Souza de Farias —
CRM/DF 25.591

11 — Médicos

12 — Enfermeiros
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Itens

1.7

1.8

1.9
1.10
1.1

1.12

1.13.1

1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.56
1.13.6
1.13.7

Itens
2.4
22
2.2
2.3
24
25
26
2.7
2.8
29
2.10
2.1
212
213
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
32
3.3
3.4

Atividades

Identificar o responsavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio

Identificar o local para a delegagéo visitante

Coordenar a abertura dos portées

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som equipamento de

teldo

Identificar o responsavel pelo gramado
Conferir o cronograma de irrigagéo

Checar a marcagéo das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagao das traves

Checar a instalacdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagées | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacéo

Elétrica

Refrigeracédo

Ventilagéo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagées | Vestiario da arbitragem

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracédo

Exigéncias

08 — Ambulancias 02 — Postos Médicos

Empresa de acesso: Meu Bilhete
Leandro Britto — 061 9940 0048
Cristiano Nunes —

Profissional escalado pelo GDF
Camarote Setor Oeste

Abertura dos portdes realizada as 16h00
Herivelto Satto — 061 98404 7704

Herivelto Satto — 061 98404 7704

Luiz Gustavo Freitas -061 999772061

Irrigado 2 hora antes da partida e 20 minutos antes

da partida

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente
Refrigeracéo central

Exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condigbes de uso
Existir e ter condicdes de uso

Deposito para 250 kg de gelo

Existir e ter condicdes de uso

Minimo 25, possuir condigbes de uso

Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposigéo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condicdes da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Refrigeracéo central
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Itens
35
36
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.156

3.16

4.

ltem
4.1
4.2
43
4.4
45
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
413
4.14
4.15

4.16

417

Item
5.1

5.2

5.3

5.4

55
5.6

Atividades

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagdo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisérias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagédo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagées e uniformes
Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados
Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as

Exigéncias

Exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas
Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condicdes de uso
Lanches, frutas, isotonico, agua e café.
Existir e possuir condi¢bes de uso
Minimo 5, possuir condi¢des de uso

Minimo de 30m?*

Rede wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condigbes da instalagdo
Sala de coleta e sala de trabalho (Gerador)
Existéncia de tomadas no ambiente
Refrigeracao central

Exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condigbes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condicdes de uso

Existir e possuir condi¢gdes de uso

02h00min antes do horario da partida

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida

Pagamento Realizado antes do inicio da partida

10 gandulas escalados pelo clube mandante

relagdo anexo
Coordenador Rodrigo Lima 30.019.283.8
Realizado.

Conferido Pressdo — 10 bolas Nike
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5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condigdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade nZo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagéo de publicidade n&o autorizada no
teldo

Checar a veiculacdo de publicidade n&o autorizada no
som

Coordenar agdes as agdes comerciais e de marketing
realizadas no campo de jogo

Exigéncia
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Time A: CR VASCO DA GAMA Time B: CR FLAMENGO

Local: Distrito Federal Data: 17 de Agosto de 2019

Estadio: Nacional de Brasilia (Mané Garrincha) Hora: 16h00minh (horario de Brasilia)

8. Na&o conformidades

Item Ocorréncia
Nada de anormal.
Sem atraso para o inicio de partida.

Atraso de dois minutos no reinicio do 22 tempo em virtude do atraso da equipe do Flamengo, retornando com

16 minutos de intervalo.

Fatos narrados na sumula de partida:

Apds a marcagdo do segundo gol da equipe do Flamengo foi arremessado um saco de pipoca para dentro do
campo de jogo, (linha central) vindo do anel inferior localizado atrds do banco de reservas, onde se encontrava
a torcida mista. Informo que o referido objeto ndo atingiu ninguém e no foi identificado o referido torcedor
pelo 6rgdo competente. Em tempo ainda informo que o atleta n? 09, Sr Gabriel Almeida, durante a sua
comemoragdo pegou um cartaz com um torcedor com os seguintes dizeres; "hoje tem gol do Gabi gol". o fato
ocorreu proximo a bandeira de escanteio do lado do local de atuagdo do assistente n2 2. Também informo que
durante o fato acima foi arremessado um objeto por um torcedor ndo identificado um cavalinho de pelticia com

as cores do cr flamengo, este objeto ndo atingiu ninguém. era o que tinha para relatar.

9. Identificagdo do delegado

Nome completo / MARCELO CARLOS NACIMENTO VIANNA

Telefone 0212569 5022
i

E-mail

Mianna@fferj.com.br

Assinatura



